
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Минтруд ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

24.12.2018                                         № 172 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                        Луганской Народной Республики 

                                                          11.01.2019 за № 5/2554 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений во Временный порядок  

регистрации граждан, ищущих работу, и снятия их с учета в 

территориальных отделениях Фонда социального страхования на 

случай безработицы Луганской Народной Республики 

 

 

Во исполнение пункта 4 постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 04.12.2018 № 793/18 «Об утверждении Временного 

порядка организации профессионального обучения, получения 

дополнительного профессионального образования, прохождения курсов 

целевого назначения и стажировки гражданами, ищущими работу, 

зарегистрированными в территориальных отделениях Фонда социального 

страхования на случай безработицы Луганской Народной Республики», с 

целью упорядочивания процедуры регистрации граждан, обратившихся в 



2 

 

территориальные отделения Фонда социального страхования на случай 

безработицы Луганской Народной Республики и снятия их с учета, 

руководствуясь статьей 42 Закона Луганской Народной Республики от 

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), подпунктом 16 

пункта 4.1 Положения о Министерстве труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики в новой редакции, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

30.09.2016 № 519 (с изменениями), подпунктом 2 пункта 3.1 Положения о 

Фонде социального страхования на случай безработицы Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 28.12.2017 № 831/17, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести во Временный порядок регистрации граждан, ищущих 

работу, и снятия их с учета в территориальных отделениях Фонда 

социального страхования на случай безработицы Луганской Народной 

Республики, утвержденный приказом Министерства труда и социальной 

политики Луганской Народной Республики от 15.08.2018 № 119, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 30.08.2018 за № 457/2101 (далее – Временный порядок), 

следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 2.1 раздела ІІ «Регистрация граждан, ищущих работу» 

Временного порядка изложить в следующей редакции: 

«2.1. Регистрация гражданина в качестве ищущего работу проводится 

со дня личного обращения гражданина в территориальное отделение Фонда 

независимо от его зарегистрированного места жительства (пребывания) на 

территории Луганской Народной Республики. 

Граждане, место жительства и место пребывания которых 

зарегистрировано за пределами Луганской Народной Республики, для 

регистрации в качестве ищущих работу предоставляют в территориальное 

отделение Фонда документ о фактическом месте проживания на территории 

Луганской Народной Республики, выдаваемый в порядке, установленном 

действующим законодательством Луганской Народной Республики.». 

 

1.2. В пункт 2.3 раздела ІІ «Регистрация граждан, ищущих работу» 

Временного порядка внести следующие изменения: 

 

в абзаце первом слова «которые лицо считает основанием для поиска 

подходящей и другой работы» заменить словами «являющиеся основанием 

для поиска подходящей работы»; 

 

дополнить новым абзацем, вторым, следующего содержания: 



3 

 

«В целях настоящего Временного порядка при внесении сведений в 

КПУ необходимо учитывать следующее: 

в случае отсутствия у гражданина документа об образовании, вносятся 

сведения об имеющемся у него общем образовании со слов указанного 

гражданина; 

работы временного характера не являются последним местом работы 

граждан и не включаются в их трудовую деятельность в случае, если в 

период после увольнения с таких работ и снятия с учета в территориальном 

отделении Фонда гражданин не осуществлял деятельность, направленную на 

получение заработной платы, других предусмотренных законодательством 

доходов.». В связи с этим абзац второй считать абзацем третьим. 

 

1.3. В подпункте 1 пункта 2.11 раздела ІІ Временного порядка слова 

«не достигшие установленного законодательством Луганской Народной 

Республики пенсионного возраста» исключить. 

 

1.4. В пункт 3.2 раздела ІІІ «Подходящая работа для гражданина» 

Временного порядка внести следующие изменения: 

 

подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

«направленных территориальным отделением Фонда на 

профессиональное обучение, для получения дополнительного 

профессионального образования (далее – обучение), прохождения курсов 

целевого назначения, стажировки и отчисленных (прекративших стажировку) 

до окончания срока обучения, прохождения курсов целевого назначения или 

стажировки без уважительных причин;»; 

 

в подпункте 7 слова «профессиональное обучение или получить 

дополнительное профессиональное образование» заменить словами 

«обучение, курсы целевого назначения / стажировку». 

 

1.5. В пункте 3.4 раздела ІІІ «Подходящая работа для гражданина» 

Временного порядка слова «профессионального обучения или получения 

дополнительного профессионального образования» заменить словами 

«обучения, курсов целевого назначения / стажировки». 

 

1.6. В пункте 3.5 раздела ІІІ «Подходящая работа для гражданина» 

Временного порядка после слов «повышения квалификации» дополнить 

словами «, прохождения курсов целевого назначения / стажировки». 

 

1.7. В пункт 6.1 раздела VI «Снятие с учета граждан, ищущих работу» 

Временного порядка внести следующие изменения: 

 

подпункт 8 изложить в следующей редакции: 



4 

 

«отказа от трудоустройства по направлению территориального 

отделения Фонда без уважительных причин в соответствии с приобретенной 

в ходе обучения профессией (специальностью, квалификацией, направлением 

подготовки на курсах целевого назначения) или после прохождения 

стажировки;»; 

 

подпункт 9 изложить в следующей редакции: 

«отчисления (прекращения стажировки) до окончания срока обучения, 

прохождения курсов целевого назначения / стажировки по направлению 

территориального отделения Фонда без уважительных причин;»; 

 

подпункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) следующего за днем окончания обучения, прохождения курсов 

целевого назначения / стажировки по направлению территориального 

отделения Фонда в случае непосещения без уважительных причин 

территориального отделения Фонда в течение тридцати календарных дней со 

дня окончания обучения, прохождения курсов целевого 

назначения / стажировки;». 

 

1.8. Приложение № 1 ко Временному порядку изложить в новой 

редакции, которая прилагается. 

 

1.9. Приложение № 4 ко Временному порядку изложить в новой 

редакции, которая прилагается. 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения его государственной регистрации в 

установленном действующим законодательством порядке.  

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики Гонтареву О. В. 

 
 

Исполняющий  

обязанности Министра                   С. А. Малахова 

 

 

 

 

 

 




